
%f| Ministerstvo kultury České republiky
\ 1 Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

PB. 214  s1n / )  A fax: 224 318 155
—  160 41 Praha 6 '  f  t sU V e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní pam átkový «.stav
_7, v , , ús t ř edn í  p r acov i š t é
Vazenapam Valdštejnské nám. 3 /162 Praha 1
Alena Hlavesíerčá, Sedláčkova 21, 301 11 Plzeň " ———-

Došl° 15 -M- 2003
Vážpuý jan ^  ?  s,  r y

^Miroslav Hlaveš, Sedláčkova 21, 301 11 Plzeň q

Přílohy:........................Odd:. ¿2.----------- 7̂ f J
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

14365/2001 Pokorná 8.4.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor staveb náležejících 
k městskému domu čp. 89 /sestávající z domu čp. 89 včetně dvorního křídla, stájí a stodoly) 
s pozemkem st. pare. č. 93, obec Úterý, k. ú. Úterý, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku!

O d ů v o d n ě n í :

Zděný patrový řadový dům se sedlovou střechou v okapové orientaci k náměstí stojí 
na mírném svahu, který je vyrovnán zvyšujícím se soklem budovy. Průčelí do náměstí je 
čtyřosé, v přízemí na krajní ose je v kamenném ostění stlačeným obloukem zaklenutý vjezd 
s kamennými odrazníky ve spodní části. Dřevěná dvoukřídlá rámová vrata mají v pravé 
polovině vestavěné dveře. Průčelí člení dvě průběžné parapetní římsy pod okny, kordonová 
a profilovaná korunová římsa. Dvorní fasáda nebyla dotčena novodobými zásahy. Má hladkou 
omítku, na trámových konzolách pavlač a hrotitě zaklenutý vjezd. Po levé straně navazuje na 
hlavní budovu zděné patrové dvorní křídlo, které kryje pultová střecha.

Na dvorní křídlo navazují stáje přistavěné ke kamenné ohradní zdi. Jsou vyzděné 
z cihel a mají cihelnou klenbu do traverz, střecha je pultová.

Dvůr kolmo uzavírá stodola zděná z cihel, zastřešená je sedlovou střechou krytou 
taškami, vjezd do stodoly je opatřen dřevěnými vraty.

Dům má gotické jádro z 15. až 16. století. Následovaly barokní a pak klasicistní 
stavební úpravy. Stodola byla postavena ve 20. letech 20. století. Při požáru v roce 1998 byly 
poškozeny stropy, krov, fasáda a veškeré instalace. Obnova domu byla provedena podle zásad 
památkové péče, průčelí bylo rehabilitováno do stavu z počátku 20. století. Hodnotné jsou 
sklepní prostory i prostory, ve kterých bývala černá kuchyně, v patře dvorního křídla se 
dochovala zděná pec.

%

07/:  X /ýl& A /t/ ¿2> ~M y *  2£>y

mailto:minkult@mkcr.cz


Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 17. 9. 2001 Státní 
památkový ústav v Plzni pod značkou 6996/2001, řízení o prohlášení souboru staveb 
náležejících k městskému domu čp. 89 (sestávajícího z domu čp. 89 včetně dvorního křídla, 
stájí a stodoly) s pozemkem st. pare. č. 93, obec Úterý, k. ú. Úterý, okres Plzeň-sever, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Iniciátory návrhu byli vlastníci nemovitostí, kterými jsou paní Alena Hlavešová a pan 
Miroslav Hlaveš, bytem Sedláčkova 21, 301 11 Plzeň.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu vyjádřil referát kultury Okresního úřadu Plzeň-sever pod zn. 2001/114 ze dne 
7. 3. 2001. Okresní úřad Plzeň-sever vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že obnova domu po požáru byla prováděna podle staré fotodokumentace 
a dům má v současnosti charakter shodný s ostatními městskými památkovými objekty.

V řízení bylo vzato úvahu rovněž vyjádření Krajského úřadu Plzeňského kraje 
vypracované v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů. V dopise značky KPC/64/01 ze dne 26. 6. 2001 krajský 
úřad po ověření současné památkové hodnoty předmětného domu konstatoval, že se jedná 
o historický objekt gotického původu, který je jedním z mála zachovaných domů včetně 
hospodářského zázemí. Tvoří kvalitní součást městské památkové zóny.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že soubor staveb náležejících k městskému 
domu čp. 89 (sestávající z domu čp. 89 včetně dvorního křídla, stájí a stodoly) s pozemkem st. 
pare. č. 93, obec Úterý, k. ú. Úterý, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, je i přes provedené 
stavební úpravy významným dokladem středověké zástavby města Úterý a zároveň dokládá 
postupný stavební vývoj dané lokality od pozdního středověku. Z hlediska památkové péče je 
významná i skutečnost, že se zde dochovalo hospodářské zázemí domu. Splňuje proto 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačeným umístěním věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/  í/lAk, (J/Y)1 
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

ť / O 'V/. . .... \
v* \

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
V opise: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
Městský úřadNýřany, úsek státní památkové péče, Benešova 235, 330 23 Nýřany
vlastní

2



ý í  m  .^ ^ ^ U te rý  (okrUElzeň -  sever) \ ý
/ \ l \ \ A  / ,  - ra ?k /¿ f  městsky\dům čp. 89

1 / ^Srrr W \

Soubor staveb náležejících k městskému domu čp. 89 (sestávající z domu čp. 89 včetně 
dvorního křídla, stájí a stodoly) s pozemkem st. pare. č. 93, obec Úterý, k. ú. Úterý, okres 
Plzeň-sever, Plzeňský kraj -  příloha k  rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 14365/2091


